
VI. Český jazyk – literatura    (pátek 27. 11. 2020) 

1) V minulé hodině jste si četli Doslovnou pohádku Petra Nikla. V sešitě jste 
měli mít dopsáno: 

- je založená na tom, že různá přenesená ustálená vyjádření (přirovnání, rčení 
a přísloví) nemůžeme brát doslova, ale v pohádce to bylo bráno doslova, 
takže vznikaly nesmyslné situace 

2) K pohádce se ještě vrátíme ve slohu, protože nás bude čekat velká slohová 
práce, kde budeme psát pohádku. (zadám vám to na příští týden) 

Nyní nás v literatuře čeká nové téma, a to pověst. Uměli byste vysvětlit rozdíl 
mezi pověstí a pohádkou?  

Přečtěte si oranžový rámeček na straně 131. 

3) Do literárního sešitu si zapište: 

Pověst 

= smyšlené vyprávění s fantastickými, které se vztahuje k určitému místu 
nebo osobě či období – na rozdíl od pohádky v ní může být něco pravdivé (má 
reálný základ)  

- typy pověstí: 1) historické (vztahují se k historickým událostem nebo 
osobnostem) – např. o praotci Čechovi, o kněžně Libuši... 

       2) místní (vztahují se k hradu, městu, hoře – mohou 
vysvětlovat vznik rodu, erbu) – např. o Kumburku 

4) Přečtěte si pověst O studánce na Žákově hoře na stranách 130-131. Na 
základě textu zodpovězte otázky v modrém rámečku na s. 131 – písemně do 
sešitu! (s nadpisem: O studánce na Žákově hoře) 

 


